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Fm:u. 1o Face Business

Raporti 1 Audituesit t€ Pavarur

Pér Aksionarét e Shogérisé Energji Ashta Sh.p.k,
Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& shoqérisé Energji Ashta Sh.p.k (m€ poshté “Shoqgeria”)
qé pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar mé daté 31 dhjetor 2016, pasqyrén e té ardhurave
gjithpérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e fluksit t& mjeteve monetare
pér vitin e mbyllur n& kété daté, dhe nj& pérmbledhje t& politikave kontabél dhe informacione t&
tjera sqaruese, t& pérfshira nga fagja 9 deri né fagen 22.

Sipas opinionit ton&, pasqyrat financiare t& Energji Ashta Sh.p.k paragesin né ményré t& drejté,
né t& gjitha aspektet materiale, pozicionin financiar t€ Shogéris€ mé 31 dhjetor 2016,
performancén e saj financiare dhe flukset ¢ mjeteve monetare pér vitin e mbyllur dhe ndryshimet
ne kapital ng até daté, né pérputhje me Standardet Kombétare te Kontabilitetit (SKK).

Baza pér Opinionin

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Auditimit (SNA-t€).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jan& pé€rshkruar n€ ményré mé t€ detajuar né
seksionin e raportit ku jepen Pérgjegjésité e Audituesit pér Pasqyrat Financiare. Ne jemi té
pavarur nga Shogéria né pérputhje me Kodin e Etikés pér Profesionistét Kontabél té& Bordit
Ndérkombétar pér Standardet e Etikés (Kodi i IESBA) dhe Kodit t& Instituit t& Ekspertéve
Kontabél t& Autorizuar (Kodi i IEKA), s& bashku me kérkesat etike t& Ligjit Nr. 10091, daté 5
mars 2009 “Pér auditimin ligjor, organizimin e profesionit t& ekspertit kontabél t& regjistruar dhe
t& kontabilistit t& miratuar” t& amenduar, q& jang t€ zbatueshme pér auditimin e pasqyrave
financiare né Shqipéri, dhe kemi p&rmbushur pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kéto
kérkesa.
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Pérgjegjésité e Drejtimit dhe & Personave té Ngarkuar me Qeverisjen Pér Pasqyrat
Financiare

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té kétyre pasqyrave
financiare n& pérputhje me Standardet Kombétare te Kontabilitetit (SKK), dhe pér ato
kontrolle t& brendshme q& drejtimi i gjykon si t& nevojshme pér t&€ mundésuar pérgatitjen e
pasqyrave financiare q& nuk p&rmbajné anomali materiale, qoft& pér shak t& mashtrimit apo
gabimit.

Né& pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi &shté pérgjegjés pér vlerésimin e aftésisé sé
Shoqgrisé pér t& vazhduar aktivitetin e saj né bazé t& parimit t& vijimésisé, per shénimet
shpjeguese pér ¢éshtjet q& lidhen me vazhdimésing e aktivitetit t& shogérisé, duke p&rdorur
parimet baz& t& vazhdimésisé, pérve¢ rastit kur drejtimi ka pér qéllim t& likuidoj&
aktivitetin, ose t& ndérpresé aktivitetin operacional, ose nuk ka asnj& alternativé tjetér reale
perveg sa mé lart.

Palét e ngarkuara me qeverisjen jané pérgjegjése pér mbikéqyrjen e progesit t€ raportimit
financiar t& Shoqérisé.

Pérgjegjésia e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané q& t& arrijmé njé siguri t€ arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat
financiare né térési nuk kané& anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe
t& 18shojmé& nj& raport auditimi qé pé&rfshin opinionin tong. Siguria e arsyeshme &shté& njé
siguri e nivelit t& lart&, por nuk &sht# njé garanci q& njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té
identifikojé& gjithmoné& nj& anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalit¢ mund t€ vijné si
rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose t&
marra s€ bashku, pritet q& n& ményré t& arsyeshme t& influencojné vendimet ekonomike t&
pérdoruesve t€ marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykimin dhe skepticizmin tong
profesional gjaté gjith€ periudhés sé€ auditimit. Gjithashtu ne:

- Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e anomalive materiale n& pasqyrat financiare, si
pasojé e mashtrimeve apo gabimeve, planifikojm& dhe zbatojmé progedurat pérkatése
pér zbutjen e kétyre rreziqeve, si edhe marrim evidencé t€ mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér t& krijuar njé bazé& pér opinionin ton&. Rreziku i moszbulimit t& njé
anomalie si pasojé e mashtrimit &shté mé i larté se rreziku i moszbulimit t& njé
anomalie si pasojé e gabimit, pér shkak se, mashtrimi mund t& pérfshijé fshehje t&
informacionit, falsifikim t€ informacionit, pérveté€sime t& qéllimshme, keqinterpretime,
apo shkelje t& kontrollit t€ brendshém.

- Marrim njé kuptueshméri t€ atyre kontrolleve t&€ brendshme relevante pér progesin e
auditimit me g&llim hartimin e progedurave t& auditimit né pérputhje me rrethanat, por
jo pér té shprehur nj& opinion mbi efektivitetin e kontrolleve t€ brendshme.

- Vlerésojmé pérshtatshméring e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshméring e
¢muarjeve kontabél t& kryera si edhe paraqgitjen n& sh&nimet shpjeguese pérkatése té&
béra nga Drejtimi.

- Shprehemi né& lidhje me pérshtatshméring e parimit t& vijémésisé, bazuar né evidencat
e marra gjat€ auditimit, mbi ekzistencén e njé pasigurie materiale mbi aftésiné e
Shogérisé pér té vazhduar né vijémési aktivitetin e saj. Nése njé pasiguri materiale
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ekziston, ne duhet t& térheqim vémendjen n& sh&nimin shpjegues pérkatés, népérmjet
raportit ton& t& auditimit, ose nése shénimet shpjeguese nuk jan& t& pérshtatshme ne
duhet t& modifikojmé opinionin ton&. Pérfundimet tona jepen mbi bazén e evidencés s&
auditimit t& marré deri mé datén e raportit t& auditimit. Megjithat#, ngjarjet ose kushtet
né t& ardhmen mund t& shkaktojné& ndérprerje t& aftésisé sé Shoqérisé pér vijémési.

- Vler€sojm& paragqitjen, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare dhe t&
shénimeve shpjeguese dhe né rast se ato pérfaqésojné drejt transaksionet dhe ngjarjet.

Ne komunikojmé me personat t& ngarkuar me qgeverisjen e Shoqérisé, pervegse ¢éshtjeve t&
tjera, edhe objektin dhe koh&n e planifikuar t¢ auditimit, gjetjet kryesore t& auditimit,
pérfshiré ¢do mangési relevante né kontrollin e brendshém t& identifikuar gjaté auditimit
toné.

Date 30 mars 2017
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Energji Ashta Sh.p.k.

Pasqyra e performancés financiare pér vitin € mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(Shumat né Lek)

Aktivet
Aktivet afatshkurtra
Mjetet monetare

Depozita e mjete monetare te kufizuara

Aktive te tjera
Llogari t&€ arkétueshme
Inventari

Parapagime dhe shpenzime te shtyra

Totali i aktiveve afatshkurtra

Aktivet afatgjata

Aktive afatgjata materiale
Aktive afatgjata té jo materiale
Totali i aktiveve afatgjata

Totali i aktiveve

Kapitali

Kapitali aksionar
Humbje t&é akumuluara
Totali i kapitalit

Detyrimet

Detyrimet afatshkurtra

Detyrime ndaj paléve te lidhura

Té pagueshme ndaj furnitoréve
Pjesa afatshkurtér e huave afatgjata

Totali i detyrimeve afatshkurtra

Detyrimet afatgjata

Hua afatgjata

Totali i detyrimeve afatgjata
Totali i detyrimeve

Totali i detyrimeve dhe kapitalit

Shénime

wn B

10
11
12

12

31 dhjetor
2016

7,171,864
10,356,000
8,532,155
1,077,530,197
97,202,798
17,730,160

1,218,523,174

37,368,168

20,818,783,136
20,856,151,304

22,074,674,478

31 dhjetor
2018

92,764,919
1,228,253,466
16,482,921
281,476,986
94,682,044
14,214,199
1,727,874,535

44,600,970
21,517,689,513

21,562,290,483

12,460,176,500
(7,019,839,320)

23,290,165,018

5,440,337,180

12,460,176,500
(7,530,736,166)

606,870,626
60,098,494
1,058,260,678

1,725,229,798

4,929,440,334

1,139,688,934
40,682,829
1,084,272,921

14.909,107,500

2,264,644,684

14,909,107,500

16,096,080,000

16,634,337,298

22,074,674,478

16,096,080,000

18,360,724,684

23,290,165,018

Pasqyra e pozicionit financiar duhet t& lexohet s& bashku me shé&nimet shpjeguese q€ jané€ pjesé
pérbérése e pasqyrave financiare t& paraqitura ng faqet 9 deri 22.



Energji Ashta Sh.p.k.

Pasqyra e performancés financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(Shumat né Lek)

Shénime
T& ardhura 13
Te ardhura te tjera operative
Kosto personeli 14
Zhvlerésimi dhe amortizimi 7,8
Shpenzime t& tjera operative 15
Rezultati nga veprimtaria operative
T& ardhura nga interesi
Interesi dhe shpenzime t& tjera
Fitimi/(humbja) neto nga kurset e
ké&mbimit
Kosto financiare neto
Fitimi/(humbja) e vitit para tatimit
Shpenzimet e tatim fitimit 16

Fitimi/(humbja) neto e vitit

2016

2,259,627,916
3,385,323

(54,889,792)
(784,495,466)
(185,729,612)

1,237,898,369

2015

1,958,300,038
3,458,216

(70,707,960)
(783,433,639)
(238,005,087)

24,463,932
(985,021,314)

233,555,859

(727,001,523)

869,611,568

62,741,212
(1,036,874,855)

343,286,533

(630.847,110)

510,896,846

238,764,458

510,896,846

238,764,458

Pasqyra e performancés financiare duhet t& lexohet s& bashku me shénimet shpjeguese g€ jan€ pjesé
pérbérése e pasqyrave financiare t& paraqitura né faget 9 deri 22.
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Energji Ashta Sh.p.k.

Pasqyra e flukseve monetare pér vitin e mbyllur 31 dhjetor 2016

(Shumat né Lek)

Fluksi nga veprimtarité operative
Fitimi/(humbja) para tatimit

Rregullime pér:

Zhvlerésimi dhe amortizimi (7,8)

Humbje nga nxjerrja jashté pérdorimit e aktiveve
Shpenzime interesi

T& ardhura nga interesi

Ndryshime né:

Parapagime, t& arkétueshme, aktive té tjera
Depozita e mjete monetare t& kufizuara

Inventar

T& pagueshme ndaj paléve t€ lidhura

Te pagueshme ndaj furnitor&ve dhe detyrime te tjera
Mjete monetare nga veprimtarité operative
Tatim fitimi i paguar

Interes i paguar

Te ardhura nga interesi

Mjete monetare (pérdorur)/nga veprimtari operative

Fluks nga veprimtari investuese

Blerje e aktiveve té tjera t& materiale
Blerje e aktiveve té& tjera t& jo-materiale
Te ardhura nga shitja e aktiveve materiale

Mjetet monetare pérdorur né veprimtari investuese

Fluks nga veprimtari financuese

Te ardhurat neto/(pagesat e) t€ huasé

Rritje e kapitalit aksionar

Mjetet monetare neto nga/(pérdorur) ne veprimtari
financuese

Rritja neto/(ulja) e mjeteve monetare dhe ekuivalente

Mjete monetare dhe ekuivalente me to né fillim t& vitit

Mjete monetare dhe ekuivalente me to mé 31 dhjetor
(shénimi 4)

2016

510,896,846

2015

238,764,458

784,495,466 783,433,639
186,835 778,870
985,021,314 1,036,874,855
(24,463,932) (62,741,212)
2,256,136,529 1,997,110,610
(791,618,405) 2,196,444,293
1,098,240,000 22,880,000
(2,520,754) (3,950,991)
(532,818,308)  (3,462,514,322)
19,415,665 24,010,067
2,046,834,727 773,979,657

(996,683,558)

(1,046,535,815)

144,121,398 16,928,478
1,194,272,567 (255,627,680)
(2,186,723) (3,988,197)
(76,356,400) (19,860,390)
- 1,392,400
(78,543,123) (22,456,187)

(1,201,322,499)

(1,336,335,001)
1,677,720,000

(1,201,322,499) 341,384,999
(85,593,055) 63,301,132
92,764,919 29,463,787
7,171,864 92,764,919

Pasqyra flukseve monetare duhet t& lexohet s& bashku me shénimet shpjeguese q& jané pjesé pérbérése e

pasqyrave financiare t& paraqitura né faget 9 deri 22.



Energji Ashta Sh.p.k.

Shénime pér pasqyrat financiare
(Shumat né Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

1. INFORMACION I PERGJITHSHEM

Energji Ashta Sh.p.k. (“Shoggria™) ésht& regjistruar ne 11 dhjetor 2008. Zyra gendrore e shogérisé &shté e
vendosur ng€ Shkoder, Shqipéri.

Marréveshja e koncesionit

Bazuar né Vendimin e K&shillit t& Ministrave Nr. 1363, dat& 22 tetor 2008 * Pér miratimin e Marréveshjes
s& Koncesionit, ndérmjet Ministrisé s¢ Ekonomisg, Tregtisé dhe Energjetikés dhe Osterreichische
Elektrizititswirtschafts-Aktiengesellschaft, pér ndértimin, pronésing, pérdorimin dhe transferimin e
projektit pér Hidrocentralin e ri n& Ashté, n& Republikén e Shqipérisé”, Qeveria Shqiptare, pérfagésuar
nga Ministria e Ekonomisg, Tregtisé dhe Energjetikés (“METE”) dhe Shoqéria hyné né njé Marréveshje
Koncesioni, daté& 17 tetor 2008 (“Marréveshja e Koncesionit™).

Objektivi kryesor i Shoqérisé &shté zbatimi i Marréveshjes sé¢ Koncesionit. Koncesioni jepet pér njé
periudhé 35 vjecare, duke filluar nga 17 tetori 2008. Bazuar né Marréveshjen e Koncesionit Shoqérisg i
caktohen si mé& poshté:

(i) projektimi, financimi, ndértimi, testimi, zotérimi, veprimtaria dhe mirémbajtja e hidrocentralit;

(ii) pasurimi dhe rinovimi i objekteve ekzistuese, t& zotérojé pjesét e pasuruara dhe t&€ rinovuar té
objekteve ekzistuese sipas kérkesave ligjore dhe te pérdore dhe mirémbajé objektet ekzistuese;

(iii) t& gézoje uzufruktet;
(iv) t& keté t& drejté pérdorimi t& ujit né nivelin mé t& ulét t& lumit Drin (brenda zonés s& koncesionit);

(v) té furnizoj¢ KESH me prodhim té pérkohshém dhe me prodhim neto t& energjisé elektrike dhe t&
mbledh& pagesat e blerésve né pérputhje me kohén dhe kushtet e Marréveshjes pér Shitjen e
Energjisé, dhe t’i shesé paléve té treta prodhimin neto t& energjisé elektrike ng njé treg té hapur;

(vi) t'i rikthejé Qeverisé Shqiptare pérdorimin e zonés s& koncesionit dhe t€ drejtén pér transferim, dhe t’i
transferoj& Qeverisé Shqiptare pronésing e hidrocentralit dhe objekteve ekzistuese me pérfundimin e
periudhés s€ koncesionit;

(vii) t& keté t& drejtén ekskluzive mbi ¢do atribut mjedisor t& lindur nga projekti, duke pérfshiré edhe
certifikimet g€ lidhen me t&.

Marréveshja e koncesionit pérmban nj& mundési rinovimi.

Té& ardhurat e njohura nga veprimtarité e hidrocentralit pér vitin e mbyllur 31 dhjetor 2015 dhe 2014, jané
detajuar n€ shénimin 12.

Bazuar né marréveshjen ‘Off-Take’ me KESH Sh.a.(“KESH”) mé& daté¢ 30 shtator 2008, Shoqéria
deklaron sasing e disponueshme ditore té elektricitetit (‘Prodhimi i Deklaruar’), dhe kur sasia aktuale
(‘Prodhimi Neto’) &shté e ndryshme nga Prodhimi i Deklaruar, b&hen rregullimet e nevojshme pér té
kompensuar t& tilla devijime. Shuma e kompensimit matet si diferenca midis Prodhimit t& Deklaruar dhe
Prodhimit Neto gjaté dités, shumézuar me njé ¢mim t& rregulluar. Shogéria paguan kostot e kompensimit,
kur Prodhimi Neto &shté mé i ulét se Prodhimi i Deklaruar dhe pérfiton t€ ardhura nga kompensimi,
atéheré kur Prodhimi Neto e tejkalon Prodhimin e Deklaruar. Kompensimi i pérfituar paraqitet si e ardhur
ndérsa kostoja e kompensimit paraqitet né shpenzime t& tjera operative. Bazuar né t& nj&jtén marréveshje,
KESH duhet t'i sigurojé Shoqérisé furnizimin e sasis€ s& nevojshme t& ujit pér funksionimin e
hidrocentralit. N& rast se devijimet nga Prodhimi i Deklaruar jang pasojé e sasisé s€ pamjaftueshme t& ujit
té furnizuar nga KESH, Shogéria pérfiton njé kompensim p&r mungesén e sasisé s¢ nevojshme t€ ujit nga
KESH, i cili pérfshihet né t€ ardhura.

Ne kuader te ndryshimeve ne sektorin energjitik,Ministria e Energjise dhe Industrise kerkoi transferimin e
kontrates se shitjes se energjise nga KESH tek OSHEE, duke filluar nga data 1 Korrik 2016.

Shoggria ka njohur njé aktiv jo-material marré si shpérblim pér ndértimin ose pérmirésimin e shérbimeve
né njé marr&veshje kongesionare t& shérbimeve (shih shénimin 8). Aktivi jo-material p&rfaqéson t& drejtén
pér t& shitur energji elektrike t&€ prodhuar nga infrastruktura e koncesionit. Kostot e kapitalizuara t&
huamarrjes jané p&rfshiré né aktivin jo-material.



Energji Ashta Sh.p.k.

Shénime pér pasqyrat financiare
(Shumat né Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

1. INFORMACION I PERGJITHSHEM (VAZHDIM)
Vierésimi i menaxhimit mbi vijimésiné e aktivitetit

MEe 31 Dhjetor 2016, Shogéria ka humbje te akumuluara prej 7,019,839,320 Lek (2015: 7,530,736,166
Lek) té cilat jan€ njohur gjaté fazés fillestare t& investimit. Gjaté vitit 2013, Shoqgéria ka pérfunduar fazén
e investimit dhe t€ ndértimit dhe ka filluar prodhimin dhe shitjen e energjisé elektrike. Mé 31 dhjetor
2016, Shogéria raporton njé fitim neto prej 510,896,846 Lek (2015: fitim neto prej 238,764,458 leké).
Edhe pse aktivet afatshkurtra jané mé pak se detyrimet afatshkurtra, njé pjesé e réndésishme e kétyre
detyrimeve pérfaqéson financimin nga ose t& pagueshme ndaj paléve t& lidhura.

Faza e nisjes financohet nga Grupet pérkatése n& pronési t€ t& cilave &sht€ Pronari i Shoqérisé¢ (shiko
sh&nimet 9, 10 dhe 12). Pérveg té pagueshmeve dhe huave t&€ marra nga palét e lidhura, n€ vitin 2015,
kapitali aksionar &shté rritur me 1,677,720,000 leké.

Drejtimi beson q& Shogéria do té jeté né gjendje t& gjenerojé fitime né t& ardhmen dhe aftésia a saj pér t¢
vazhduar sipas parimit t& vijimésisé nuk do té démtohet . P&r két&€ arsye, Shoqgéria ka pérgatitur pasqyrat
financiare n& bazg t& parimit te vijimé&sisé.

2. BAZAE PERGATITJES

(a) Deklarata e pérputhshmérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Kombgétare t€ Kontabilitetit (SKK).
(b) Baza e matjes

Pasqyrat financiare jang pérgatitur mbi baza t& kostos historike.

(¢) Monedha funksionale dhe raportuese

Kéto pasqyra financiare jané paragitur né Lek Shqiptar (“Lek™), e cila &shté dhe monedha funksionale dhe e
prezantimit pér Shoqéring.

(d) Pérdorimii vlerésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SKK kérkon g€ drejtimi t& b&jé gjykime, vlerésime dhe
supozime, t& cilat ndikojné né& zbatimin e politikave dhe né shumat e raportuara t& aktiveve, detyrimeve, t&
t& ardhurave dhe shpenzimeve.

Vlergsimet dhe supozimet e pérmendura rishikohen né ményré t& vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve
kontabél njihen né& periudhén né& t& cilén vlerésimi rishikohet dhe né periudhat ¢ ardhshme nése ato
ndikohen.

(¢) Ndryshimet né politikat kontabél

Si rezultat i NAS 13 Aktivet Biologjike dhe Marréveshjet e Koncesionit, i pérmirésuar, Shoqéria ka
ndryshuar politikén e saj kontabél né kontabilizimin e marréveshjeve kongensionare per vitin ¢ mbyilur
me 31 Dhjetor 2015. Si rezultat i ndryshimit, Shoqgria ka njohur njé aktiv jo-material marré n& kémbim té
ndértimit ose pérmirésimit e njé aktivi né njé marréveshje kongesionare, ndérsa mé paré kéto aktive ishin
njohur si aktive afatgjata t€ materiale. Jeta e dobishme e pritshme e aktiveve dhe metodat e zhvlerésimit
dhe amortizimit kané ndryshuar si¢ pérshkruhet né politikén kontabél 3.a.



Energji Ashta Sh.p.k.

Shénime pér pasqyrat financiare
(Shumat né Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

3. POLITIKAT KRYESORE KONTABKL
(a) Aktivet jo-materiale

(i)  Marréveshjet e Koncesionit

Shoggria njeh njé aktiv jo-material gé rrjedh nga njé marréveshje kongesionare shérbimesh, kur ajo ka té
drejtén pér t€ shitur energjing elektrike t& prodhuar nga infrastruktura e koncesionit. Kjo nuk &shté njg e
drejté e pakushtézuar pér t& marré para, pasi ajo €shté e varur nga sasia e energjisé elektrike s& prodhuar
nga hidrocentrali. Njé aktiv jo-material marré né kémbim t€ ndértimit ose pérmirésimit né njé marréveshje
kongesionare shérbimi fillimisht matet me vlerén e drejté duke iu referuar vlerés sé drejté t& shérbimeve t&
ofruara.

(ii)  Kostot vijuese

Pas njohjes fillestare, aktivi jo-material matet me koston, e cila pérfshin kostot e kapitalizuara t&
huamarrjes, minus amortizimin dhe humbjet nga zhvler&simi.

(iii) Amortizimi
Jeta e dobishme e pritshme e njé aktivi jo-material né njé marréveshje koncesionare té shérbimeve €shté
periudha nga momenti kur Shoggéria &shté né gjendje t& pérdore infrastrukturén deri né fund t&€ periudhés

sé koncesionit. Amortizimi llogaritet duke pérdorur metodén lineare dhe njihet si fitim ose humbje. Jeta e
dobishme pér periudhén aktuale €shté 29 vjet.

(b) Aktivet afatgjata materiale
() Njohja dhe matja

Aktivet afatgjata t& materiale maten me kosto minus amortizimin e akumuluar (shih mé posht€) dhe
humbjet nga rénia né vleré, nése ka. Kosto pérfshin shpenzimet g€ lidhen drejtpérsédrejti me blerjen e
aktivit. Kostoja e aktiveve té ndértuara veté, pérfshin koston e materialeve dhe punés direket (nése
pérfshihet), ¢do kosto tjetér qé lidhet drejtpérsédrejti me pérgatitjen e aktiveve pér gjendje pune, pér
qéllimin e pérdorimit té& tyre; shpenzimet e gmontimit dhe heqjes se elementéve dhe rikthimin e terrenit ku
ato ndodhen né gjendjen fillestare, dhe kostot e huamarrjes g& lidhen me blerjen, ndértimin ose prodhimin
e aktiveve pérkatése. Shpenzimet kapitale t& ndodhura gjaté ndértimit t&€ aktivit, jané kapitalizuar né
"aktive ne proces" dhe transferohen né kategoring e aktivit pérkatgs, kur ndértimi t& pérfundojé. Aktivi do
t& amortizohet né bazé t& kategorisé qé do té klasifikohet.

Kur pjesé t& njé objekti té aktiveve afatgjata materiale kané jetégjatési t& ndryshme, ato kontabilizohen si
pjesé t& veganta (pérbérés kryesore) t& aktiveve afatgjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitja e njé objekti te aktiveve afatgjata materiale pércaktohen duke krahasuar te
ardhurat nga shitja me vlerén e mbartur, dhe jané te njohura si te ardhura neto né kategoring e t& ardhurave
té tjera, né fitim ose humbje.

(ii) Kostot vijuese

Kostot e z&vendésimit t& njé pjese t€ njé elementi t& aktiveve afatgjata materiale i shtohet vlerés s€ mbetur t&
elementit nése &shté e mundur gé pérfitime ekonomike né t&¢ ardhmen qé lidhen me kété element do té
rrjedhin né Shoqéri, dhe kostoja e tij mund te matet me saktési. Kostot e mirémbajtjeve t€ vazhdueshme t&
aktiveve afatgjata njihen né pasqyrén e performancés né momentin kur ndodhin.
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Energji Ashta Sh.p.k.

Shénime pér pasqyrat financiare
(Shumat né Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

3. POLITIKAT KRYESORE KONTABEL (VAZHDIMI)

(b) Aktivet afatgjata materiale (vazhdim)

(iii))  Amortizimi

Amortizimi i aktiveve materiale pérllogaritet duke pérdorur metodén e vlerés s& mbetur, pér periudhé
aktuale dhe krahasuese, me norma si mé poshté :

2016: Ne % 2015: Ne %
e Ndértesa - -
e Makineri - -
o Instalime elektrike - -
e Aktive t€ tjera t& materiale 20%-25% 20%-25%

Jetét e dobishme, metodat e amortizimit dhe vlerat e mbetura, nése nuk jang jodomethénése, rivlerésohen
né datén e raportimit. Toka dhe aktivet n& proces nuk zhvlerésohen.

(c) Inventari

Inventari vlerésohet me vlerén mé t& ulét midis kostos dhe vlerés neto t€ realizueshme. Vlera neto e
realizueshme &shté ¢mimi i shitjes i vlerésuar né rrjedhén normale t& aktivitetit t& biznesit minus kostot e
pérfundimit dhe shpenzimet e shitjes. Kosto e inventarit pérfshin t& gjitha kostot e blerjes, kostot e

shndérrimit dhe kosto té tjera t&€ ndodhura me qéllim sjelljen e inventarit né gjendjen dhe vendndodhjen
aktuale.

(d) Instrumentet financiare

Shogéria mban vetém instrumente financiare jo derivative, pérfshire llogari t& arkétueshme tregtare dhe t&
tjera, mjete monetare dhe ekuivalentg t& saj, hua, llogari t& pagueshme tregtare dhe t€ tjera.

Gjithé aktivet dhe detyrimet financiare njihen fillimisht né datén e blerjes né t& cilén Shoqggria b&het palé e
parashikimeve kontraktuale t& instrumentit. Njé aktiv ose detyrim financiar matet fillimisht me vlerén e
drejté plus kostot e transaksionit gé i atribuohen drejtpérdrejt blerjes ose emetimit & tij.

Shogéria gregjistron njé aktiv financiar kur t& drejtat kontraktuale ndaj flukseve monetare g€ rrjedhin prej
aktivit pérfundojné, ose ajo i transferon té& drejtat pér t& marré flukse monetare kontraktuale nga aktivi
financiar népérmjet njé transaksioni, ku né ményre thelbésore gjithé rreziqet dhe pérfitimet e pronésisé sé
aktivit financiar transferohen.

Cdo interes mbi aktivet financiare t& transferuara q& krijohen ose mbahen nga Shoqéria, njihet si njé aktiv

ose detyrim i vecant&. Shoqéria ¢regjistron njé detyrim financiar kur detyrimet e saj kontraktuale shlyhen,

anulohen, ose pérfundojné.

Pas njohjes fillestare, instrumentet financiare jo-derivative maten si¢ pérshkruhet mé poshté:
Mjete monetare dhe ekuivalente me to

Mijetet monetare dhe ekuivalenté me to pérfshijné parané né arké, llogari rrjedhése né bankg, investime t&
tjera afatshkurtra me likuiditet t& larté me maturitet origjinal tre muaj ose mé pak dhe pérdoren nga
Shogéria né menaxhimin e angazhimeve té saj afatshkurtra. Mjetet monetare dhe ekuivalentet me to
mbarten me koston e amortizuar né bilancin kontabgl.

Huaté
Huaté& maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.
Llogari té arkétueshme tregtare dhe té tjera

Llogarité e arketueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé& pas me kosto t&€ amortizuar duke
zbritur humbjen nga zhvler&simi.

Llogari té pagueshme tregtare dhe té tjera
Pas njohjes fillestare llogarité e pagueshme tregtare dhe té tjera njihen me koston e amortizuar.
(e) Kapitali aksionar
Kapitali aksionar i Shoqgérisé njihet me vlerén nominale.
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Energji Ashta Sh.p.k.

Shénime pér pasqyrat financiare
(Shumat né Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

3. POLITIKAT KRYESORE KONTABEL (VAZHDIMI)
(® Provigjionet pér risqe

Nj& provigjion njihet kur Shoqéria, si pasoj& e ngjarjeve t& shkuara ka njé detyrim aktual, ligjor ose
strukturor, q¢ mund t& matet n& ményre t& besueshme, dhe &shté e mundur q& t& kérkohet njé dalje e
flukseve t& t&€ mirave ekonomike pér t& shlyer detyrimin. Provigjionet llogariten duke skontuar flukset e
ardhshme monetare me njé normé pérpara tatimit q& reflekton vlerésimet aktuale t& tregut pér vlerén né
kohé té parasé dhe risqet specifike t& detyrimit.

(g) Téardhurat

Té& ardhurat njihen atéheré kur rreziget dhe pérfitimet thelbésore té pronésisé jané transferuar tek blerési,
marrja e kompensimit &shté e mundur, kostot e lidhura dhe kthimet € mundshme t& mund t& vlerésohen né
ményré t€ besueshme, nuk ka pérfshirje t&€ métejshme t& drejtimit né energjiné e shitur, si dhe shuma e té
ardhurave mund t€ matet né ményré t& besueshme. T& ardhurat maten neto nga kthimet, zbritjet tregtare si
dhe kompensimet e véllimit. Pér shitjen e energjisé elektrike, transferimi zakonisht ndodh kur sasia
aktuale e energjisé &shté injektuar né rrjetin e transmetimit dhe &shté matur né pikén e furnizimit.
Kompensimet e marra dhe t& paguara bazuar né Marréveshjen ‘Off-Take’ me KESH Sh.a njihen sig
pérshkruhen n& shénimin 1.

(h) Qiraja operative
Pagesat e kryera sipas giras€ operative njihen n&€ pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve mbi baza

lineare gjaté kohézgjatjes sé qirasé. Pagesat nxitése té girasé té€ marra njihen si pjesé integrale e
shpenzimit total t& girasé, pérgjaté koh&zgjatjes sé qirasé.

(i) Zhvlerésimi

(i)  Aktivet financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka evidence objektive &€ tregon se njé ose mé tepér

ngjarje qé kan& ndodhur kané patur njé ndikim negativ né flukset e ¢muara t€ ardhshme t€ mjeteve
monetare t& aktivit financiar.

Humbja nga zhvlerésimi i njé aktivi financiar te matur me koston e amortizuar &shté llogaritur si diferencé
ndérmjet vlerés kontabél dhe vlerés aktuale t& flukseve t& ardhshme té vler&suara t€ mjeteve monetare
skontuar me normén fillestare t& interesit efektiv.

Aktivet financiare individuale materiale, jan& testuar pér zhvlerésim mbi baza individuale. Aktivet e
mbetura financiare jané vlerésuar se bashku ne grupe qe kane karakteristika te ngjashme te riskut te
kreditimit. T& gjitha humbjet nga zhvlerésimi jan& njohur né pasqyrén e t&€ ardhurave dhe shpenzimeve.
Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret ne rast se rimarrja mund t€ lidhet n& ményre objektive me ngjarje qé
ndodhin pas njohjes sé& humbjes nga zhvlerésimi. Rimarrja njihet ng t& ardhura dhe shpenzime.

(ii)  Aktivet jo-financiare

Vlerat né pasqyrat financiare te Shoqérisé pér aktivet jo-financiare, pérveg inventaréve, rishikohen né ¢do
daté raportimi, nése ka ndonjé tregues pér zhvlerésimin. N& rast se ekziston njé tregues i tillg, at&€hers
vlerésohet vlera e rikuperueshme e aktivit. Njé humbje nga zhvler&simi njihet kur vlera e mbartur e njé
aktivi tejkalon vlerén e tij t& rikuperueshme. Humbjet njihen né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve.
Njé humbje nga zhvlerésimi njihet kur vlera e mbartur e njé aktivi ose e njésisé& pérkatése t& gjenerimit t&
parasé, tejkalon vlerén e tij t& rikuperueshme. Njé njési gjenerimi e parasé &shté grupi mé& i voggl, i
identifikueshém i aktiveve, i cili gjeneron flukse parash t& cilat jan& t& pavarura nga aktive dhe grupe te
tjera. Humbjet njihen né& pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve. Vlera e rikuperueshme e aktivit ose
njésisé sé gjenerimit t& parasé &shté mé e madhja mes vlerés né pérdorim dhe vlerés s¢ drejté, minus
kostot e shitjes. N& vlerésimin e vierés n& pérdorim, flukset e ardhshme t€ parasé skontohen, duke
pérdorur pérgindjen e skontimit para taksés, qé reflekton vlerésimet aktuale t& tregut, t& vlerés né€ kohé t&
parasg, dhe risqet specifike t€ aktivit.

Né lidhje me aktivet e tjera, njé humbje nga zhvlerésimi rimerret kur ka tregues se zhvlergsimi nuk
ekziston mé dhe ka ndodhur njé ndryshim né vlerésimet e pérdorura pér te caktuar vlerén e
rikuperueshme. Nj& humbje nga zhvlerésimi rimerret né masén qé vlera e mbetur e aktivit, nuk tejkalon
vlerén kontabél, neto nga amortizimi, n& rast se nuk do ishte njohur humbje nga zhvlerésimi.
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Shénime pér pasqyrat financiare
(Shumat né Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

3. POLITIKAT KRYESORE KONTABEL (VAZHDIMI)
(j) Pérfitimet e punonjésve
Kontributet e detyrueshme té sigurimeve shoqérore dhe shéndetésore

Shoqéria, né& rrjedhén normale t& biznesit, kryen pagesa né emér t& saj dhe t& punonjésve t& saj né vend, si
kontributit t& detyrueshém t& sigurimeve shoqérore dhe shéndetésoré, sipas legjislacionit vendas. Kostot
ne e Shoqéris€ njihen ne pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve né periudhén kur ndodhin.

(k) Shpenzimet operative

Shpenzimet operative njihen n& pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve né periudhén né té cilén
ndodhin.

() Té ardhurat dhe kostot financiare

T¢ ardhurat financiare pérfshijné t& ardhurat nga interesat nga fondet e investuara. T¢ ardhurat nga
interesat njihen ndérsa pérllogariten né& pasqyrén e t& ardhurave, duke pérdorur metodén e interesit efektiv.
Fitimet dhe humbjet nga veprimet né monedhé t& huaj raportohen né& baza neto.

(m) Tatimi mbi té ardhurat

Tatimi mbi fitimin pérfshin tatimin aktual dhe tatimin e shtyré. Tatimi mbi fitimin njihet n& fitim ose
humbje me pérjashtim t& pjesés q& lidhet me zérat e njohur direkt n& kapital ose né t€ ardhura té tjera
gjithépérfshirése.

Tatimi aktual éshté shuma e pagueshme ose e rikuperueshme e tatimeve mbi t€ ardhurat né lidhje me
fitimin ose humbjen e tatueshme pér njé periudhé, duke pérdorur normén tatimore né fuqi ose qé&
konsiderohen né fugi né€ datén e raportimit dhe ¢do rregullim pér tatimin e pagueshém t€ viteve té
méparshme .

Tatimi i shtyré &shté llogaritur né pérputhje me diferencat e p&rkohshme ndérmjet vlerés kontabél neto t&
aktiveve detyrimeve pér géllime raportimi financiar dhe vlerés s€ pérdorur pér qéllime tatimore. Tatimi i
shtyré matet me normat e tatimit q& pritet t& aplikohen ndaj diferencave t€ pérkohshme kur ato té
ndryshojné, bazuar né ligjet q& jané né fuqi ose & konsiderohen né fuqi né datén e raportimit.

Njé aktiv tatimor i shtyré njihet pér aq sa éshté e mundur qé fitimi i tatueshém i ardhshém do t& jeté i
disponueshém kundrejt té cilit t& mund t& pérdoren diferencat e pérkohshme. Aktivet tatimore t€ shtyra
jané rishikuar né ¢do daté raportimi dhe jang paké&suar pér pjesén mbi t& cilén nuk &shté mé€ e mundur t&
realizohet pérfitimi fiskal.

N& pércaktimin e shumés sé tatimit aktual dhe t& shtyré Shogéria merr parasysh ndikimin e pozicioneve t€
pasigurta tatimore dhe nése ka detyrime t& tjera pér taksa dhe interesa. Shoggéria beson se pérllogaritjet e
saj pér detyrimet tatimore jané t& pérshtatshme pér té gjitha vitet tatimore t€ hapura bazuar n€ vlerésimin e
saj te shumé faktoréve, duke pérfshiré edhe interpretimet e ligjit t€ taksave dhe pérvojés s€ méparshme.
Kjo llogaritje mbéshtetet né vlerésime dhe supozime dhe mund t& pérfshijé njé séré gjykimesh rreth
ngjarjeve t& ardhshme.

(n) Transaksione né monedhé té huaj

Transaksionet n&é monedhé t& huaj jané pérkthyer né monedhén funksionale raportuese, me kursin e
kémbimit t& datés sé transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé t& huaj né€ datén e
raportimit jané pérkthyer né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né at€ daté. Humbja ose fitimi
nga z€rat monetare, &shté diferenca midis kostos s& amortizuar né monedhén funksionale né fillim t&
periudhés, e rregulluar pér interesin efektiv dhe pagesat gjaté periudhés, dhe kostos sé amortizuar né
monedhé t€ huaj, e pérkthyer me kursin e kémbimit né fund t&€ periudhés. Aktivet dhe detyrimet jo
monetare né monedhé t& huaj t& cilat jané matur me vlerén e drejté, pérkthehen ne monedhén funksionale
me kursin e kémbimit né datén e pércaktimit t& vlerés s¢ drejté, kurse ato q& maten me kosto historike jané
konvertuar me kursin e kémbimit ne datén e transaksionit.
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4. MJETE MONETARE

31 dhjetor 31 dhjetor
2016 2015
Llogari rrjedhése
Né Lek 2,787,210 13,177,265
Né Euro 4,384,654 79,587,654
Totali 7,171,864 92,764,919
5. DEPOZITA E MJETE MONETARE TE KUFIZUARA
31 dhjetor 31 dhjetor
2016 2015
Depozitat e kufizuara dhe interesi i perllogaritur
Depozite e bllokuar si garanci per Ministrine e Energjise dhe
Industrise - 1,098,240,000
Interes i perllogaritur - 119,897,302
Depozite e bllokuar si garanci per Operatorin e Sistemit te
Transmetimit 10,000,000 10,000,000
Interes i perllogaritur 356,000 116,164
Total 10,356,000 1,228,253,466

Gjate vitit 2016 Shogeria vendosi zevendesimin e depozites te bllokuar si garanci per Ministrine ¢
Energjitikes dhe Industrise me nje Leter Garancie ne shume prej 8,000,000 Euro te leshuar nga banka

Societe Generale Albania.

6. AKTIVE TE TJERA

31 dhjetor 31 dhjetor

2016 2015

Parapagime pér tatim fitimin 8,360,102 8,360,102
Parapagime pér furnitorét 172,053 8,122,819
Totali 8,532,155 16,482,921
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Energji Ashta Sh.p.k.
Shénime pér pasqyrat financiare

(Shumat ne Lek, nése nuk éshté shprehur ndryshe)

8. AKTIVE JO-MATERIALE

Total
Kosto
Mé 1 janar 2015 -
Shtesa té tjera 19,860,390
Transferime 30,221,666,181
Mé 31 dhjetor 2015 30,241,526,571
Shtesa té tjera 76,356,400
Transferime -
Mé 31 dhjetor 2016 30,317,882,971
Amortizimi dhe zhvlerésimi i akumuluar
Mé 1 janar 2015
Transferime (7,952,905,061)
Shpenzim amortizimi i vitit (770,931,997)
Mé 31 dhjetor 2015 (8,723,837,058)
Transferime =
Shpenzim amortizimi i vitit (775,262,777)
Mé 31 dhjetor 2016 (9,499,099,835)
Vlera e mbartur
Mé 1 janar 2015 5
Meé 31 dhjetor 2015 21,517,689,513
Mé 31 dhjetor 2016 20,818,783,136

Ne vitet e méparshme, ulja e pritshmérisé pér Energji Ashta Shpk né lidhje me t&€ ardhurat nga shitja e
certifikatave pér pakésim ndotjesh (CER) ishin tregues te zhvlerésimit, si¢ ishin dhe shpenzimet pér
investime dhe rreziku i vendit me ndikim né normén e skontimit.. M& 31 dhjetor 2013, humbjet ¢
akumuluara nga zhvlergsimi pér aktivet afatgjata ishin 5,919,292,889 Lek. Né vijim t& testeve t&
zhvler&simit té kryera né vitin 2016 dhe 2015, nuk éshté identifikuar zhvlergsim i métejshém.

Pércaktimi i vlerés né pérdorim u bazua mbi njé nivel konstant prodhimi gjaté periudhés s& planifikimit
qé korrespondon me kapacitetin mesatar t& energjisé. Periudha e planifikimit pérfshiu afatin e pritshém t&
koncesionit t& hidrocentralit. Vlera né pérdorim u pércaktua me metodén e skontimit t& flukseve t€
ardhshme t& parasé (DCF) me normé skontimi para tatimit pér periudhén e planifikimit nga 8.25% né
9.0% né vit.

Supozimet Kryesore pér vlerésimit mbi t€ cilat u mbéshtet pércaktimi i shumés sé rikuperueshme,
pérfshijné ¢mimet e parashikuara t& energjisé pér periudhén pas pérfundimit t&€ marréveshjes pér blerjen e
energjisé me KESH (shénimi 1) dhe normén e skontimit. Cmimet pér 15 vitet e para pas komisionimit u
pércaktuan né bazé t€ marréveshjes s& blerjes t& energjisé elektrike me KESH-in, ndérsa ¢gmimet e
energjisé elektrike pér vitet mé pas u pércaktuan né bazé t& njé modeli t& brendshém t& tregut t€ energjisé.



Energji Ashta Sh.p.k.
Shénime pér pasqyrat financiare

(Shumat ne Lek, nése nuk éshté shprehur ndryshe)
9. KAPITALI AKSIONAR

Kapitali i paguar &shté i regjistruar né Lek. Energji Ashta Sh.p.k. fillimisht ishte né& pronési t& Verbund-

International GmbH. Disa transferime pasuese té kapitalit aksionar u bazuan né
aksioneve si mé poshté:

marréveshjet e blerjes sé

e 20 prill 2010: 50% e kapitalit aksionar u transferua nga VERBUND-International GmbH tek EVN

AG;

e 13 janar 2011: 50% e kapitalit aksionar u transferua nga VERBUND-International GmbH tek

VERBUND Hydro Power GmbH,;

e 6 shtator 2011: VERBUND Hydro Power GmbH dhe EVN AG transferuan 100% t& aksioneve tek
Ashta Beteiligungsvergaltung GmbH, ndérkoh& qé kjo e fundit mbetet n& pronési t€ kétyre dy

shogérive;

e 20 tetor 2015: Bazuar ne vendimin e aksionarit, kapitali aksionar i Shoqgéris€ u rrit né€pérmjet

kontributit né para n& shumén 1,677,720,000 Lek.

Struktura e proné&sisé &shté si mé poshté:

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Total né Lek % Total né Lek %

Ashta Beteiligungsverwaltung

GmbH 12,460,176,500 100 12,460,176,500 100

10. DETYRIMET NDAJ PALEVE TE LIDHURA

Detyrimet ndaj paléve té lidhura paragesin tepricén e njé llogarie me VERBUND Finanzierungsservice
GmbH. Kjo llogari pérdoret pér t& mbledhur ose shlyer pagesat me palét e treta ose palét e lidhura, dhe
pér t& marré fonde nga pronarét. Kéto teprica jang né Euro dhe mbartin njé interes 1-mujor Euribor + 3%.

(2015:Euribor +3%)

11. TE PAGUESHME DHE DETYRIME TE TJERA

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

TVSH e pagueshme 40,799,586 21,417,074
Detyrime t& tjera ndaj furnitor&ve 14,099,766 13,540,255
Shpenzime t& pérllogaritura 2,351,880 840,280
Tatim mbi té ardhurat personale 436,887 437,855
Sigurime shoggrore 614,290 639,237
Detyrime dhe taksa t& tjera 1,796,085 3,808,128
Totali 60,098,494 40,682,829
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Energji Ashta Sh.p.k.
Shénime pér pasqyrat financiare
(Shumat ne Lek, nése nuk éshté shprehur ndryshe)

12. HUATE AFATGJATA

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
VERBUND AG / VERBUND International Finance GmbH 7,983,684,089 8,590,176,461
Raiffeisen Bank International 7,983,684,089 8,590,176,460
Totali 15,967,368,178 17,180,352,921
Detyrimi afatshkurtér 1,058,260,678 1,084,272,921
Detyrimi afatgjaté 14,909,107,500 16,096,080,000

Huaté nga Raiffeisen Bank International dhe VERBUND International Finance GmbH mbajné normé&
interesi fikse, aktualisht prej 3.38%. Huamarrjet jané t& pagueshme né tridhjet€ e pesé késte tremujore
duke filluar nga 15 tetori 2013. Huaté jané garantuar nga aksionarét e pronarit, dhe pér kéto garanci
Shoqgéria u paguan atyre, njé tarifé prej 2% mbi shumén e mbetur t& huave.

13. TE ARDHURAT

Viti i mbyllur me Viti i mbyllur me

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Shitja e energjisé 2,243,731,984 1,944,607,242
Kompensimet pér energji 1,807,563 1,415,198
Shitjae CER’s 14,088,369 12,277,598
Totali 2,259,627,916 1,958,300,038

Té ardhurat nga shitja e CER gjaté vitit 2016, kané t& b&jné me shitjen e te drejtave te Reduktimit te
Emetimeve te Dioksidit te Karbonit ne Natyre (CER’S) té 1éshuara nga Projekti mbi Mekanizmin pér
Zhvillimin e Pastér (CDM) kundrejt VERBUND Trading AG dhe EVN AG.

14. KOSTOT E PERSONELIT

Viti i mbyllur me Viti i mbyllur me

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Paga dhe shpérblime 48,655,520 63,684,052
Sigurime shogé&rore 4,665,102 5,259,081
Shpenzime te tjera te personelit 1,569,170 1,764,827
Totali 54,889,792 70,707,960

Shpenzime te tjera te personelit kane te bejne me kontribute vullnetare shendetesore. N& 31 dhjetor 2016,
Shoqéria kishte punésuar 23 punonjés (2015: 24)
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Energji Ashta Sh.p.k.
Shénime pér pasqyrat financiare

(Shumat ne Lek, nése nuk éshté shprehur ndryshe)
15. SHPENZIME TE TJERA OPERATIVE

Shpenzimet e tjera operative pérbehen si mé poshté:

Viti i mbyllur me Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Shérbime profesionale konsulence 59,966,199 66,631,995
Tarifa koncesioni 44,867,543 38,898,734
Mirgmbajtje dhe riparime 24,101,407 34,621,103
Shpensime per sigurime 22,115,374 21,014,306
Kostot e kompensimit (shénimi 3.(e)) 9,300,452 22,965,098
Shpenzime postare dhe telefoni 4,358,519 6,064,017
Shpenzime per automjetet 3,383,737 3,965,941
Shpenzime per udhetime e dieta 2,910,026 7,412,670
Materiale zyre 2,262,103 3,855,424
Shpenzime transporti 1,961,738 2,496,261
Shpenzime per medikamente 1,322,688 2,044,331
Shpenzime per trajnime 1,305,470 1,012,172
Taksa dhe tarifa te tjera 1,245,619 3,241,775
Komisione bankare 1,128,587 374,848
Shpenzime pérfaqésimi 1,041,226 847,854
Shpenzime giraje 966,024 6,692,679
Shpenzime sponsorizimi dhe marketingu 951,084 1,790,190
Shpenzime sponsorizimi 495,154 515,680
Humbje nga nxjerrja jashte perdorimit e
aktiveve 186,835 778,870
Gjoba per TVSH-ne dhe taksa te tjera 71,598 5,389,632
TE tjera 1.788.229 7.391,507
Totali 185,729,612 238,005,087

Bazuar ne marréveshjen e koncensionit, duke filluar prej Korrikut 2013, Shogqeria paguan tarife

koncensioni prej 2% te prodhimit neto te energjisé.
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Energji Ashta Sh.p.k.
Shénime pér pasqyrat financiare

(Shumat ne Lek, nése nuk éshté shprehur ndryshe)

16. TATIMI MBI FITIMIN

Shoggéria pércakton tatimin ne fund t& vitit né pérputhje me legjislacionin tatimor shqiptar. N& vitin 2016,
norma e tatim fitimit n& Shqipéri ishte 15%, (2015:15%). M& poshté paragitet rakordimi i tatim fitimit t&

pérllogaritur me normat pérkatése me shpenzimin e tatimit:

Fitim/(humbje) para tatim fitimit

Total shpenzimet e pazbritshme
Ndryshime ne provigjione

Shpenzime transporti

Sponsorizime

Shpenzime perfaqesimi

Gjoba per TVSh dhe taksa te tjera
Shpenzime per furnizimin me uje

(Humbja e zbriteshme) / fitimi I tatushem
Teprica e humbjeve te akumuluara
Tatimi mbi fitimin prej 15% (2015: 15%)

Viti i mbyllur me Viti i mbyllur me

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
510,896,846 238,764,458
3,627,659 7,210,920
1,511,600 209,112
1,220,807 1,091,006
495,154 515,680
328,500 -
71,598 5,389,632

= 5,490

514,524,505 245,975,378
(550,921,172) (1,163,724,892)

Né bazé t& legjislacionit Shgiptar humbjet tatimore mbarten deri né tre vjet rresht. Humbjet tatimore t&

mbartura né 31 dhjetor 2016 dhe 2015 jané si mé poshté:

Humbje tatimore nga 2012 (shuhen ne 2016)
Humbje tatimore nga 2012 perdorur ne 2015
Humbje tatimore nga 2013 (shuhen ne 2017)
Humbje tatimore nga 2013 perdorur ne 2016
Humbje tatimore nga 2014 (shuhen ne 2018)
Humbje tatimore nga 2014 perdorur ne 2016
Total

Viti i mbyllur me Viti i mbyllur me

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

: (344,254,593)

- 245,975,378

(254,570,204) (254,570,204)
254,570,204 -
(810,875,473) (810,875,473)
259,954,301 :
(550,921,172) (1,163,724,892)
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Energji Ashta Sh.p.k.
Shénime pér pasqyrat financiare

(Shumat ne Lek, nése nuk éshté shprehur ndryshe)
17. TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA

Shoqéria ka marr€ financim nga palét e lidhura dhe garanci prej tyre pér huaté q& ka marré (shih shénimet
10 dhe 12). Shpenzimet e paguara pér palét e lidhura ishin si mé& poshté:

Detyrime

VERBUND Finanzierungsservice GmbH

Verbund AG / VERBUND International Finance GmbH
Total

Te ardhura

VERBUND Trading AG
EVN AG

Total

Shpenzime operative

VERBUND Hydro Power GmbH
VERBUND Services GmbH

VERBUND Finanzierungsservice GmbH
Total

Kostot e financimit

VERBUND AG / VERBUND International Finance GmbH
VERBUND Finanzierungsservice GmbH

EVN AG-Tarife garancie

VERBUND Hydro Power GmbH-Tarife garancie
VERBUND AG-Tarife garancie

Total

18. ANGAZHIME DHE KUSHTEZIME
Ligjore

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015
606,870,626 1,139,688,934
7,983,684,089 8.590,176.461
8,590,554,715 9,729,865,395
Viti i mbyllur me Viti i mbyllur me

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2016

7,044,185 12,277,598
7,044,185 -
14,088,370 12,277,598
9,504,931 50,460,549
14,616,340 4,367,617
429,867 436,246
24,551,138 55,264,412
299,083,927 304,122,066
29,223,035 66,909,500
177,763,137 180,860,612
168,480,706 180,860,612
9,282,431 -
683,833,236 732,752,790

Né rrjedhén normale t& biznesit, Shogéria ndeshet me pretendimet ligjore dhe gjyqésore; menaxhimi i
Shogqérisé &éshté i mendimit se asnjé humbje materiale nuk do t& shkaktohet né lidhje me kérkesat ligjore

té pazgjidhura mé& 31 dhjetor 2016.

19. NGJARJET PAS DATES SE RAPORTIMIT

Nuk ka pasur ndonjé ngjarje pasuese domethénése pas datés sé& raportimit qé do t& kérkonte rregullim ose

shpjegim né kéto pasqyra financiare.
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